
1.téma: OPAKOVÁNÍ PRAVĚKU. 

Protože jsme probrali období pravěku, zkus zodpovědět na následující otázky. 

Pokud máš doma sešit nebo učebnici z dějepisu, můžeš ji k vypracování použít. Pomoci Ti 
může i internet a rodiče 

Odpovědi na otázky napiš do sešitu z dějepisu. Pokud ho doma nemáš, piš na papír, který pak 
založíme do sešitu. Nebo si pořiď náhradní sešit na dobu, co nebudeme ve škole. 

 

1. Seřaď historická období, jak jdou správně za sebou: 
starověk, novověk, středověk pravěk 
 

2. Jak se nazývá věda, která zkoumá nejstarší dějiny lidstva? 
a) Geologie 
b) Fyzika 
c) Výtvarná výchova 
d) Archeologie 

 
3. Na jaké 3 doby dělíme PRAVĚK? (podle materiálu, z kterého lidé vyráběli zbraně a 

předměty) 
 

4. Doplň, co lidé lovili a sbírali ve starší době kamenné 
 
LOVCI: 
SBĚRAČI: 
 
Doplň, co lidé pěstovali a jaká zvířata chovali v mladší době kamenné 
PĚSTOVALI: 
CHOVALI: 
 

5. Doplň do vět správná slova ze závorky (nádoby, pravěk, kov, obilí, zbraně) 
První zemědělci pěstovali ……………. 
Nejstarším obdobím lidstva je…………………. 
Po kameni začal být v pravěku využíván ………………… 
Z hlíny se vypalovaly keramické …………........ 
K boji se používaly dokonalejší kovové ……………………… 
 

6. Jaké kovy se lidé naučili používat v pravěku? 
 

7. Od konce 4. st. probíhalo tzv. Stěhování národů. Doplň do vět názvy kmenů. 
 
a) První kmen na našem území byli: 
b) Po Keltech se v Evropě objevil bojovný národ: 
c) Národ, který se na našem území usídlil trvale: 
 
 



2. téma:  STAROVĚK 

               Přečti si následující text. 

Starověk je období, které následuje po Pravěku. Začíná v době užívání písma na určitém 

území a zároveň vznikem prvních států, nejdříve v Asii a Africe. 

První státy vznikaly asi 3000 let před naším letopočtem v oblastech s úrodnou půdou a 

s dostatkem vody, poblíž velkých řek. Lidé už nežili v osadách, ale ve městech (státech). 

V čele státu byl panovník, který řídil celý stát. S řízením státu panovníkovi pomáhali úřady a 

úředníci, vojáci a kněží. Pomáhali s vybíráním daní. Daně byly výrobky zemědělců (obilí, 

maso) a řemeslníků (kovové nástroje, keramika). 

Lidé ve starověku začali používat písmo. Jednalo se o obrázky, které vyjadřují celé věty 

(postava pasoucí dobytek) a znaky, které vyjadřují slabiky a hlásky. 

Nejstarší starověké civilizace (státy) byly Mezopotámie, Egypt, Řecko a Řím. 

 

Úkoly k textu: 

1. Kdy začal starověk? Zakroužkuj pravdivá tvrzení: 

a) Když se na určitém území začalo používat písmo. 

b) Když se na určitém území začaly používat kovové nástroje. 

c) Když na určitém území vznikly první státy. 

d) Když na určité území pronikly nové národy. 

 

2. Kde vznikaly první státy? 

 

3. Kdo pomáhal panovníkovi s chodem státu? 

 

 

4. Podtrhni červeně, co bylo třeba k životu ve starověkém státě? 

úřady 

televize 

písmo 

kněží 

daně 

vojsko  

telefony 

noviny 

 

5. Pokus se nakreslit svoje jméno obrázkovým písmem. Vše je na tvé fantazii. 

 

 



 



 
 

Můžeš si do sešitu překreslovat toto indiánské písmo. Můžeš vymyslet také svoje znaky pro slova, které zde 
nenajdeš. 
 

 


